In some places Wolf’s Greek text does not correspond to his Latin translation. For example, in chapter 1.4 Wolf prints τηλικούτου οὖν ἐφιέμενος μέμνησο ὅτι οὐ δεῖ οὐδὲ μετρίως κεκινημένον ἀπτεσθαι αὐτῶν; but his translation reads: “Cum igitur tantas res appetas, sic eas suscipiendas esse memento, ut sis non mediocriter incitatus.” The explanation of this divergence is given in the commentary: Wolf points out that Simplicius has a better text, reading τηλικούτων instead of τηλικούτου, and omitting οὐδὲ. Wolf adds that Politian too follows the text given by Simplicius; he continues: “ergo οὐδὲ redundant, quod quattuor reliqui codices habent; a quibus deceptus verteram: Ut prorsus omni vaces animi perturbatione.”

The next sentence of *Ench.* 1.4 shows another instance of Wolf’s acumen. In his Greek text he has ἔαν δὲ καὶ ταῦτ’ ἐθέλης καὶ ἄρχειν καὶ πλουτεῖν, which he translates as “Quod si et illas desideraris et magistratus etiam atque opes appetieris, et tuos florere volueris.” The final four words have no counterpart in the Greek. In the commentary, Wolf records that Politian has “domesticos dirigere” (which translates καὶ τοὺς οἰκέτας ἐπανορθοῦν, found in Vat. gr. 327, one of the two manuscripts used by Politian [see II.2 above]); he assumes that Politian’s Greek source had τοὺς οἰκείους εὐθύνειν; he goes on: “quod perperam scriptum fuisse reor, pro εὐθῆνεῖν, necessarios tuos florere. Volumus autem in primis nobis bene esse, mox etiam nostris et aliis. Discrimen τοῦ εὐθύνω καὶ εὐθῆνέω vel pueris notum est.”

Wolf’s translation enjoyed enormous popularity at the expense of Politian’s version, which had held sway almost without competition up to Wolf’s own time.

For prefaces and other material, see I.3 above.

Encheiridion. [Inc.]: (*Ench.* 1.1) Res quaedam in potestate nostra sunt, quaedam non sunt. In nostra potestate est, opinio, appetitio, desiderium, aversatio et, ut uno complectar verbo, quaelibet nostrae actiones. Nostri arbitrii non sunt corpus, pecunia, gloria, imperia, ad summam ea quae ipsi non agimus omnia. . . . / . . . [Expl.]: (*Ench.* 53.3–4) Sed et tertium illud, o Crito, si diis ita visum fuerit, ita fiat. Me autem Anytus et Melitus occidere sane possunt, laedere vero non possunt.

Manuscripts:

(photo.) Dresden, Sächsische Landesbibliothek—Staats- und Universitätsbibliothek, B 298 (olim B 217) (s. XVII), pp. 71–79; this manuscript contains a Latin rendering based on Wolf’s translation (F. Schnorr von Carolsfeld, *Katalog der Handschriften der königl. öffentlichen Bibliothek zu Dresden*, vol. 1 [Leipzig, 1882], 162).